

Hobro Musikforening

ÅRSBERETNING for 2001-2002
ved generalforsamlingen den 16. maj 2002 kl. 17,00
i Kulturhuset "Musikcafeen"

8 koncerter stod på Hobro Musikforenings sæsonplan, og alle blev gennemført med god tilslutning fra medlemmernes, men også andre interesseredes side.

Sæsonen strakte sig fra 18.9.01 med Cailin-kvartetten til 6.4.02 med Trio Ondine. Musiklovens 25 års jubilæum blev fejret med taler og Coro Misto – som "gave" fra Amtsmusikudvalget og med fri offentlig adgang. Pianisten Anne Øland berigede os primo oktober med et rent Beethoven program. Hun har siden færdiggjort indspilningen af alle Beethovens sonater og spiller dem i Tivoli's koncertsal i løbet af sommeren! Yngre danske musikere har optrådt i rigt mål i kvartet, trio og duo. Disse lovende unge ønsker Hobro Musikforening fortsat at støtte. Som noget sjældent blev der afholdt en julekoncert. Det skete den 6. december i hård konkurrence med andre musikalske tiltag i byen på denne dag. Alligevel var koncerten velbesøgt. En tysk duo på anbefaling af Sønderborg Musikforening v/ Jens Petri nåede som det nordligste at gæste Hobro. Begge duoens medlemmer kommer fra det tidligere DDR. Med optræden af 2 fremragende kor, med Helene Gjerris som strålende mezzosopran til Anne Mette Stæhrs fine akkompagnement, og med en klaveraften, en duo og ensemblespil håber bestyrelsen således at have levet op til medlemmernes ønsker om alsidighed og kvalitet. Det samme vil bestyrelsen bestræbe sig på i den kommende sæson – og gerne med endnu flere tilhørere i Hobro Gymnasiums festsal.

Musikforeningen ønsker at rette en stor tak til Hobro Gymnasium for aldrig svigtende husly, men nok af og til svigtende rumtemperatur. Belysningen har også drillet lidt. Een gang endog med lyd på – en sand mislyd!

Nogle tilhørere undrer sig måske over, at de optrædende musikere sædvanligvis ikke får blomster, en flaske eller blot en æske chokolade. Forklaringen er, at bestyrelsen (ofte med ægtefæller) og helt efter de optrædende ønske spiser sammen med disse efter koncerten. Bestyrelsesmedlemmerne skiftes til at lægge hjem til. Dette arrangement er musikerne meget glade for, og vi andre lærer dem at kende fra en ofte helt anden side. En sidegevinst for ethvert bestyrelsesmedlem, som alle og helt uafhængig af Farum modellen selv betaler deres andel af gildet.

Der har været afholdt 3 regulære bestyrelsesmøder og herudover et større antal telefoniske kontakter. Som udgangspunkt tilstræber bestyrelsen at være fuldtallig ved sine møder.

Medlemstallet er ret konstant på ca. 110.

Økonomien bygges på 4 store "søjler": Medlemskontingentet, Hobro kommunes tilskud, støtte fra Amtsmusikudvalget samt fra Statens Musikråd. Denne sidste søjle er ganske vist blevet beskåret, men det vil kassereren komme ind på.

Andre tiltag, hvor musikforeningen fortsat er medarrangør, men uden økonomisk engagement, er dels MMM og dels kulturrejserne. Efter sommerferien går MMM ind i sin 10. sæson, og planlægningen af efterårets 3 musikforedrag er i fuld gang. Kulturrejsen sidste år i september gik til Hamburg med musikforeningen som hovedansvarlig, men fortsat i samarbejde med Foreningen Norden og Hobro Kunstforening. Rejsen blev en stor succes med det største deltagerantal hidindtil. Dette års kulturrejse går til Bornholm i dagene 26.-29.9.02. Program udsendes snarest.

Til slut en varm tak til bestyrelsen for godt og inspirerende samarbejde i sæsonens løb.

Karlby i maj 2002

Wiebe Kestner
formand